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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
rozdzielania emulsyj olejów ■węglowodoro¬
wych z wodą; emtdsjami takiemi są np.
stałe zawiesiny wody w surowym oleju,
zwane czasem ,,olejami kanałowemi"
(„Out oils"), emulsje osadzające się z ole¬
jów węglowodorowych zname jako osady
denne, oraz emulsje spotykane w rafine-
rjach i gazowniach, znane jako odstoiny
sadzawkowe i emulsje ze smoły po gazie
wodnym. Wymienione emulsje zawierają
ciągłą fazę węglowodorową i nieciągłą,
czyli rozproszoną fazę wodną.

W celu rozdzielenia takich emulsyj pro¬
ponowano obróbkę ich zapomocą soli so¬
dowych kwasów sulfonowych. Sposób ten
jednak wymaiga specjalnego przygotowa¬
nia odczynnika i jest bardzo kosztowny.
Wynalazcy wykryli, że lepsze wyniki i

większe wydajności otrzymuje się przy u-
życiu odczynnika niewymagającego takiego
przygotowania i że sposób taki jest znacz¬
nie tańszy od stosowania wymienionych
soli sodowych. Odczynnikiem według wy¬
nalazku są rozpuszczalne w wodzie kwa¬
sy sulfonowe, otrzymane działaniem kwasu
siarkowego stężonego lub dymiącego albo
bezwodnika siarkowego na oleje naftowe.

Użyty tutaj termin ,,oleje naiftowe"
oznacza wogóle surową ropę naftową i
(allbo) frakcje jej otrzymane przy desty¬
lacji. W szczególności wynalazcy stosu!ją
oleje smarne, jak np. wykazujące wisność
50 sek lub więcej Saybolta przy 37°C.
Przy zmieszaniu takich olejów ze stężonym
albo dymiącym kwasem siarkowym lub z
bezwodnikiem siarkowym, wytwanzanym
do celów rafinacyjnych, tworzy się maź,



którą się oddziela od oleju i usuwa. Maź
ta zawiera organiczne produkty reakcji i
nieizużyty kwas siarkowy. Rozpuszczalne
w wodzie kwasy sulfonowe stanowią zwy¬
kle główny składnik mazi powstałej dzia¬
łaniem na oleje naftowe dymiącym kwa¬
sem siarkowym albo bezwodnikiem siarko¬
wym; związki te można spotkać również
zmieszane z innemu produktami organicz¬
nemu w maziach, otrzymanych przez dzia¬
łanie na takie oleje stężonym kwasem
siarkowymi niedymiącym.

Do dalszej przeróbki można stosować
maizief otrzymane działaniem dymiącego
kwasu siarkowego albo bezwodnika siar¬
kowego na oleje, albo też przy pomocy od¬
powiedniego procesu można oddzielić od
prodiiktów towarzyszący im kwas siarko¬
wy. Można np. rozpuścić tak otrzymaną
mcii w wodzie i wysalać kilkakrotnie kwa¬
sem solnym (solą kuchenną) aż do całko¬
witego praktycznego usunięcia kwasu siar¬
kowego, zawartego pierwotnie. Można wte¬
dy użyć rozpuszczalny w wodzie kwas sul¬
fonowy wraz z towarzyszącym mu kwa¬
sem solnym albo też oddzielić ten ostatni,
np. przez odparowanie, oraz stosować o-
czyszczony kwas sulfonowy. Dla odmiany
można również przemywać maż w celu cał¬
kowitego albo częściowego! uwolnienia jej
od kwasu siarkowego przez dodawanie ilo¬
ści wody dostatecznej do obniżenia stęże¬
nia tego kwasu od 20 do 50° Be, aż nastą¬
pi rozdzielenia warstw, co możnft przy¬
śpieszyć, ogrzewając mieszaninę od 93 do
2©4,5°C. Dolną warstwę, zawierającą
kwas siarkowy, usuwa się, zaś pozostała
górna warstwa oczyszczonego albo czę¬
ściowo oczyszczonego kwasu sulfonowego
nadaje się wtedy do celów wynalazku, Z
powodzeniem jednak można stosować rów¬
nież maź bezpośrednio po jej otrzymaniu
z towarzyszącym jej kwasem siarkowym.

Maź powstałą przez działanie kwaisu
siarkowego niedymiącego na oleje nafto¬
we; można również stosować jako taką, lecz

dobrze jest oddzielić kwasy sulfonowe od
towarzyszących im materjałów smołowych,
np, zapomocą kolejnego przemywania wo¬
dą. Kwasy] sulfonowe ulegają wtedy roz¬
puszczeniu. Otrzymany roztwór tych kwa¬
sów można użyć jako taki albo można go
stężyć lub oczyścić w odpowiedni sposób.
Chociaż kwas sulfonowy można dodawać
w postaci bezwodnej, jednak dobry wynik
osiąga się przez dodawanie go w postaci
wodnego roztworu, zawierającego 5% wa¬
gowych danego kwasu sulfonowego. Po¬
trzebna ilość kwasu sulfonowego, zależy
od trwałości emulsji, a niezbędne minimum
tego kwasu można oznaczyć doświadczal¬
nie w każdym poszczególnym przypadku.

Zwykłe emulsje surowego oleju roz¬
szczepiają się, czyli rozdzielają na war¬
stwę wodną i olejową przy ogrzaniu już
z małym ułamkiem 1% wagowego kwasu
sulfonowego, jak np, od 0,001 do 0,01, Od-
stoiny saidzawkowe wymagają częstokroć
od 0,1 do 0,5% wagowych, zaś bardzo
trwałe emulsje wymagające długiego sta¬
nia zużywają od 1 do 2% wagowych kwa¬
su sulfonowego. Emulsję miesza się z do¬
stateczną do jej rozdzielenia ilością kwa¬
su sulfonowego, przyczem ogrzewa się j ą
przed albo po dodaniu tego kwasu. Zaleca
się tu stosowanie temperatur przekracza¬
jących 37°C, zaś w celu otrzymania naj¬
lepszych wyników stosuje się temperatury
powyżej 650C. Odpowiednią granicą tern*
peratur jest 75—93°C. Można także stoso¬
wać temperatury powyżej 100°C przy uży¬
ciu ciśnienia, co w pewnych przypadkach
jest pożądane.

Przy dodawaniu ido emulsyj niewielkiej
domieszki procentowej kwasów sulfono¬
wych można używać zwykłych zbiorników,
lecz jeśli ilość dodanego kwasu sulfono¬
wego przekracza 0,5% wagowych zaleca
się stosowanie zbiorników kwasoodpor-
nych, przyczem stwierdzono, że doskonale
nadają się do tego celu baseny drewniane.
Mieszanina powinna być gorąca przez pe-
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wiem przeciąg czasu, ■wystarczający do spo¬
wodowania roziszczepienia. Niektóre emul¬
sje rozszczepiają się natychmiast, inne zaś
wymagają do tego około 48 godzin, Wo-
góle szybsze rozdzielenie można osiągnąć
przy zastosowaniu większej ilości kwasu
sulfonowego. Maksymalna ilość kwasu sul¬
fonowego prawdopodobnie w żadnym przy¬
padku nie przekroczy 5%.

W niniejszym opisie patentowym ter¬
min „mocny kwas siarkowy" użyty został
dla oznaczenia kwasu siarkowego o wszel¬
kich stężeniach z kwasem dymiącym oraz
bezwodnikiem siatkowym włącznie, nada¬
jących się do otrzymywania naftowych
kwasów sulfonowych odpowiednich do ce¬
lów wyszczególnionych powyżej.

Zastrzeżenia patentów e.

1. Sposób rozdzielania emulsyj olejów
węglowodorowych z wodą, znamienny tem,
że dodaje się do nich materjału, zawiera¬
jącego kwasy sulfonowe otrzymane dzia¬
łaniem mocnego kwasu siarkowego na naf¬
towy smarny olej.

2. Sposób rozszczepiania emulsyj o-
lejów węglowodorowych z wodą, znamien¬
ny tem, że się do nich dodaje materjału,
zawierającego rozpuszczalny w wodzie
kwas sulfonowy, otrzymany działainiem
mocnego kwasu siarkowego na naftowy
olej smarny, przyczem ilość dodawanego

materjału nie przekracza 5% waigi emul¬
sji i w mieszaninie utrzymuje się podwyż¬
szoną temperaturę.

3. Sposób rozszczepiania emulsyj ole¬
jów węglowodorowych z wodą według
zastrz. 2, znamienny tem, że otrzymaną
mieszaninę utrzymuje się w temperaturze
powyżej 65°C, aż nastąpi rozdzielenie
warstw.

4. Sposób rozszczepiania emulsyj o-
lejów węglowodorowych z wodą, znamien¬
ny tem, że się dodaje do nich niezobojęt-
nioną maź, otrzymaną przez działanie
mocnego kwasu siarkowego na naftowy o-
lej smarny.

5. Sposób według zastrz. 4, znamien¬
ny tem, że temperaturę utrzymuje się po¬
wyżej 65°C.

6. Sposób rozszczepiania emulsyj ole¬
jów węglowodorowych z wodą, znamienny
tem, że się do nich dodaje niezobojętnioną
maź otrzymaną przez działanie mocnego
kwasu siarkowego na naftowe oleje smar¬
ne, przyczem ilość dodawanej mazi nie
przekracza 5% wagowych emulsji, prze¬
znaczonej do rozszczepienia, przyczem
mieszaninę utrzymuje się w temperaturze
powyżej 65°C.
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